Thomas Bradwardinus theologus Anglicus in Præfatione sui operis *de Causâ Dei* intitulati, propositâ sibi materiæ, quam tractandam suscipiebat, difficultate, in eaque securis passibus incedere cupiens, ita se exprimit: « Scio quid faciam: illi me navi committam quæ perire non poterit, navi Petri. In ipsâ namque auctor et magister noster unicus noster Christus tutissimè residens, de ipsâ legitur docuisse, mysticè nobis insinuans, quòd apud ipsam Petri naviculam, apud Romanam Ecclesiam, totius christianæ doctrinæ auctoritas et magisterium remaneret. Hujus igitur lam authenticæ, tantæque magistræ judicio me totum, meaque omnia scripta, seu scribenda plenè subijcio, integrèque submitto. »

Joanni Parisio non sufficit infallibilitatem Romanorum pontificum tradere, sed irsuper illius necessitatem sequenti discursu stabilit: « Una est, inquit, omnium fidelium Ecclesia, unus populus christianus. Et ideò, sicut in quâlibet diocesi unus est episcopus, qui est caput Ecclesiæ in illo loco, vel populo; ita in totâ Ecclesiâ et toto populo christiano est unus summus episcopus, papa scilicet Romanus Petri successor. Nam post corporalem subtractionem præsentis corporalis Christi, conveniit interdùm circa ea quæ sunt fidei quæstiones moveri, in quibus propter diversitatem opinionum vel sententiarum divideretur Ecclesia, quæ ad sui unitatem requirit fidei unitatem, nisi per unam sententiam Ecclesiæ unitas servaretur. Hic autem principatum hujusmodi habens, est Petrus, successorque ejus, non quidem synodali ordinatione, sed ex ore Domini, qui Ecclesiæ suæ noluit deficere in necessariis ad salutem. » Et infra: « Ne propter diversitatem controver-

siarum unitas fidei destruat, necesse est unum esse superiorem in spiritualibus, per ejus sententiam controversiæ terminentur. »

Petrus Bertrandus episcopus Augustodunensis, seculo decimo quarto nomine omnium Galliæ episcoporum in favorem jurisdictionis ecclesiasticæ disserens: « Inter Christianos, inquit, necessaria est spiritualis potestas, quam Christus dedit beato Petro, quando ei commisit regimen universalis Ecclesiæ. Origo hujus potestatis immediatè fuit à Deo, videlicet à Christo tradente eam certæ personæ, scilicet Petro pro se et suis successoribus, à quibus derivatur in alios. Cùm prædictam jurisdictionem habeat papa sine limitatione loci et personarum, ideò omnes Christiani ubicumque sint, debent ei obedire. Quòd si hæc doctrina, quæ papæ illimitatam super universam Ecclesiam potestatem, idque jure divino tribuit, atque in episcopis non nisi ab illâ derivatam jurisdictionem agnoscit, modernis Galliæ episcopis ad palatum non est, id exinde provenit, quòd prædecessorum suorum doctrinam, ut nova principia sectentur, deseruerunt. »

Joannes de Cella Facultatis Parisinæ doctor infallibilitatem summorum pontificum in materiâ fidei clarissimè docet; sic enim loquitur: « Quinta conclusio est ista: Romanæ sedis judicium, in his, quæ fidei sunt, et ad humanam salutem necessaria, errare nequit. Quod probatur ex promissione Salvatoris Luc. 22, quæ verba allegat Bernardus scribens Innocentio pape, etc. Ad replicam respondetur negando antecedens; imò necessarium est dicere quòd non intelligitur de universali Ecclesiâ; nam subjungitur: *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos;* idcirco divus Cyrillus, et divus Chrysostomus, et divus Leo, et beatus Athanasius, et divus Bernardus, et Anselmus, et Albertus Magnus, et divus Thomas glossant præfatam auctoritatem de Ecclesiâ Romanâ, ut distinguitur ab aliis Ecclesiis. »

Stephanus episcopus Parisiensis seculo item decimo quarto, de mente Decani et Capituli suæ cathedralis, Guillelmi archiepiscopi Viennensis theologiæ professoris, viginti trium in theologiâ doctorum, et triginta novem Facultatis Parisinæ baccalatorum, sic de Ecclesiâ Romanâ disserit: « Nos igitur attendentes cum eis (id est, Decano, Capitulo, cæterisque, quos primùm adduxi) quòd sacrosancta Romana Ecclesia fidelium omnium mater et

« magistra in firmissimâ Petri Christi vicarii
 « confessione fundata, ad quam velut ad uni-
 « versalem regulam catholicæ veritatis pertinet
 « approbatio doctrinarum et reprobatio, decla-
 « ratio dubiorum, determinatio tenendorum,
 « et confutatio errorum, » etc.

Sub finem ejusdem seculi universa Facultas
 theologica Parisiensis se infallibilitatem sum-
 morum pontificum ut fidei articulum agnoscere
 profitebatur; nam qui tunc hanc facultatem com-
 ponebant, sic loquuntur: « Quidquid dicturi
 « sumus, totum correctioni et judicio sedis
 « Apostolicæ, et sedentis in eâ summi ponti-
 « ficis humiliter submittimus; dicentes cum
 « beato Hieronymo, 21. q. 1: *Hæc est fides,*
 « *pater beatissime, quam in Ecclesiâ catholicâ*
 « *didicimus, in quâ si quid minus pertiit, aut mi-*
 « *nus cautè fortè aliquid positum est, emendari*
 « *petimus à te, qui Petri fidem et sedem tenes.*
 « Non ignoramus enim, sed firmissimè tene-
 « mus, et nullatenus dubitamus, quòd sancta
 « sedes Apostolica est illa cathedra Petri, supra
 « quam, eodem Hieronymo teste, fundata est
 « Ecclesia, ut habetur in eadem q., c. *Quoniam*
 « *iatens*, et sicut dicit Cyprianus 95 d. t. c. *Cath-*
 « *edr. m.* De quâ sede in personâ Petri Apo-
 « stoli in eâ sedentis dictum est: *Petre, rogavi*
 « *pro te, ut non deficiat fides tua*, Luc. 22 Hæc
 « est igitur, ad quam determinatio fidei, et
 « approbatio veritatis catholicæ, ac hæreticæ
 « impietatis detestatio maximè pertinet. »

Et hæc erat sub finem decimi quarti seculi,
 ac paulò ante celebrationem conciliorum Pi-
 sani et Constantiensis, adhuc sententia et do-
 ctrina Facultatis theologice Parisinæ. Non
 particulares quidam doctores, verùm tota Fa-
 cultas in corpus coacta, ita se per suos depu-
 tatos papam alloquendo exprimebat. Pessimè
 igitur ad propositum, et contra veritatem, mo-
 derni doctores contrariam opinionem pro an-
 tiquâ suæ Facultatis doctrinâ venditare mo-
 liuntur; enimverò si quis ad tempora binis
 huius conciliis superiora reverti velit, depre-
 hendet sanè quòd præfate Facultatis doctores
 sive in particulari, sive in corpus coacti, con-
 trarium ei quòd hodiè tenent docuerint.

Nonnisi unicuique adhuc pro coronide præ-
 sentis capitis Natalis Britonici, Gallicani etiam
 theologi, ordinis fratrum Prædicatorum gene-
 ralis, referam testimonium, quòd sanctus An-
 toninus archiepiscopus Florentinus ex huius
 auctoris tractatu de Potestate Papæ excerptum
 adducit. Sic ergo theologus ille loquitur:
 « In totâ universitate christianâ debet esse

« conformitas de his quæ pertinent ad veritatem
 « fidei, et bonos mores circa necessaria ad
 « salutem. Sed talis conformitas non potest
 « salvari nisi in ordine ad unum caput, seu
 « unum præsidendum, ad quem spectat scri-
 « tentiare quid credendum et quid non cre-
 « dendum. » Atqui illud caput secundùm hunc
 theologum non est aliud nisi papa; conse-
 quenter vides infallibilitatem ut tale quid, sine
 quo fidei unitas in Ecclesiâ conservari non
 potest, ab ipso agnitam.

CAPUT XIII.

Reflectiones quædam super iis quæ in præcedentibus capitibus dicta sunt.

Prima reflexio quæ occurrit in eo constitit
 quòd omnes Ecclesiæ Patres, quos præceden-
 tibus capitibus adduxi, omnes auctores eccle-
 siastici, et omnes scholastici, qui de primatû
 summorum pontificum, eorumque in Ecclesiâ
 absolutâ potestate, auctoritate et infallibilitate
 scripserunt aut docuerunt, hæc privilegîa super
 Iamò-a illa Evangelii loca: *Tu es Petrus*, etc.,
Ego rogavi pro te, etc., et: *Pascere oves meas*, fundâr-
 dârunt, sequè desuper omnes vel expressè, prout
 patet ex locis et textibus, quos hæc de re re-
 tuli, declaraverint; vel, si quidam sint qui
 id expressè non fecerunt, apertè saltem id
 ipsum supposuerint, atque per ea quæ desu-
 per effati sunt, clarè insinnaverint. Non pri-
 vati quidam Patres, quibus alii contradixerint,
 non simpliciter uno aut altero Ecclesiæ seculo,
 sed perpetuâ ac nunquàm interruptâ omnium
 seculorum serie; non simpliciter in Ecclesiâ
 Occidentali, sed insuper in Orientali; Græci
 æquè ac Latini si ipsi sunt, qui quoad hoc pun-
 ctum ita mentem suam in ipsis etiam œcume-
 nicis synodis exposuerunt; verbo, hæc uni-
 versæ Ecclesiæ traditio est. Et cum nunquàm
 licitum fuerit, sed à concilio Tridentino ex-
 pressè prohibuit sit, Scripturam in sensu à
 sanctis Patribus, atque à fortiori toti traditioni
 contrario exponere, viderint illi, qui nostris
 diebus in controversiam adducunt, num sed s
 Apostolicæ privilegia fundata sint in adductis
 Evangelii locis, an sua agendi ratio sustineri
 possit, utrum non potius per concilium Tri-
 dentinum damnata sit.

Verum quidem est quòd inter textus quos
 adduxi, non pauci Patres sint, qui hæc verba.
Super hanc petram, de fide divi Petri explicant;
 aiverò sic explicando ea de fide Petri vivâ, et
 in cunctis suis successoribus subsistente, intel-
 ligunt secundùm hanc concilii Chalcedonensis

expressionem : *Petrus per Leonem locutus est*. Evidens autem est quòd hoc in idem redeat.

Secunda reflexio est, quòd oporteat, ut doctor Lannoius vel eam non habuerit eruditionem, quam ipsi ejus fautores attribunt, vel iniquæ fidei fuerit, cùm quæstionem de quâ nunc agit, tractaret; quippe qui potiozem reticuerit partem locorum ac textuum quos adduxi, quique demonstrant totam antiquitatem prærogativas summorum pontificum super loca Scripturæ, quæ ipse examinabat, fundasse, sibi sufflere arbitratus, textibus textus ingenti numero superaddere, qui decidendæ quæstioni, quam tractamus, nullatenus inservire possunt. Præterquàm enim quòd, ut alibi jam dixi, explicationes, quas quidam Patres dederunt, illas quæ summis pontificibus favent, non excludant, aut minimum quid illis contrarium contineant, nonne ridiculum est huic doctori, quòd innumerabilia conciliorum et Patrum loca, qui necessitatem et efficaciam gratiæ super ista verba : *Ego rogavi pro te*, etc., stabilierunt, congesterint, quasi verò id à quoquam in dubium vocaretur, aut quasi quis negaret quòd infallibilitas Romanorum pontificum singularissimæ Christi Domini erga summos pontifices gratiæ effectus sit, quamvis eam illa gratia, quam theologi *gratum Deo facientem* vocant, non semper comitetur? Gratia enim infallibilitatis, in quantum à Salvatore summis pontificibus promissa, suum super omnes gentes ac hominum corda absolutum probat imperium. Inò hic doctor tam exiguo iudicio egit, ut nobis auctores tanquàm sensui quem propugnamus parùm favorabiles, ut S. Thomam, Cajetanum, Maldonatum, aliosque plures citet, quos tamen summorum pontificum infallibilitatem sustinuisse, prædictosque textus in dictæ infallibilitatis favorem alibi explicasse certum est.

Tertia reflexio eruitur ex iis quæ sanctus Augustinus in disputatione de peccato originali Juliano Pelagii sectatori dicebat; cùm hæreticus iste episcopus perspexisset suam doctrinam à sanctæ sede damnatam esse, et nihilominus in suo errore persistere cuperet, nomine suorum adherentium petiit, ut tam ab Oriente quàm Occidente concilium generale convocaretur, in quo quæstio illa examinaretur ac decideretur; verùm D. Augustinus citatà ipsi auctoritate decem vel duodecim ex utràque mundi parte Patrum, qui eandem quam Romani pontifices determinarant fidem tenuerunt ac tradiderant, quærit ab ipso, num